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Czerniejewo, kwiecień 2026 r 

 

Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

i Przeciwdziałania Narkomanii w 2025 r. 

 

Spośród licznych problemów społecznych, jakie występują w naszym kraju, problemy związane z 

alkoholem mają szczególne znaczenie. Konsumpcja alkoholu i narkotyków ma istotny wpływ na zdrowie 

fizyczne i psychiczne zarówno jednostek, jak i rodzin, a jej konsekwencje dotyczą nie tylko osób pijących 

szkodliwie, ale wpływają na całą populację. Nadużywanie alkoholu może przyczynić się do powstawania 

takich szkód społecznych jak: zakłócenia bezpieczeństwa publicznego, przestępczość, wypadki 

samochodowe, przemoc w rodzinie, ubóstwo i bezrobocie. Dlatego też działania w zakresie zapobiegania 

problemom alkoholowym i rozwiązywania ich powinny być przedmiotem szczególnej troski ze strony 

organów administracji rządowej i samorządowej. 

Samorząd wpływa na ograniczenie dostępności alkoholu przez swoje uchwały w sprawie liczby 

zezwoleń, zasad usytuowania punktów sprzedaży, godzin otwarcia sklepów z alkoholem, a z drugiej 

strony w ramach gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 

podejmuje inicjatywy profilaktyczne, edukacyjne i zwiększające dostęp do profesjonalnej pomocy dla 

konkretnych populacji. 

Podstawą prawną rozwiązywania problemów alkoholowych stanowi ustawa z 26 października 

1982 o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

W myśl ustawy „prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gmin.  

 

Środki finansowe na realizację zadań wynikających z Programów pochodziły z opłat za korzystanie z 

zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.  
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Inicjowanie zadań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz 

przeciwdziałaniem narkomanii zostało powierzone Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii, natomiast zgodnie z Zarządzenia Burmistrza Miasta i 

Gminy Czerniejewo nadzór nad ich realizacją pełni Koordynatora Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych  w Czerniejewie. 

Alkohol jako legalny towar konsumpcyjny jest źródłem dochodów państwa, np. poprzez 

opodatkowanie jego produkcji i sprzedaży. Z drugiej jednak strony, jako uzależniająca substancja 

psychoaktywna, zmieniająca stan świadomości, jest przyczyną wielu obciążeń dla budżetu państwa z 

obszaru służby zdrowia, organów ścigania, wymiaru sprawiedliwości itp. Dlatego w 

przeciwdziałanie skutkom picia alkoholu zaangażowane są różne podmioty. Aby jednak podejmowane 

działania przynosiły założony skutek, muszą być prowadzone na wielu szczeblach przez współpracujące 

ze sobą instytucje. 

Zgodnie z tą ustawą do zadań własnych gminy należy prowadzenie działań związanych z 

profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracja społeczna osób 

uzależnionych od alkoholu. W szczególności zadania te obejmują m.in.: 

• zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 

alkoholu, 

• udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i 

prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie, 

• prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i 

młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz 

dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – 

wychowawczych i socjoterapeutycznych, 

• wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych. 

 

Zadanie to, jest realizowane w postaci gminnego programu rozwiązywania problemów 

alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii: 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii w Gminie Czerniejewo jest podstawowym dokumentem, określającym zakres  i formę realizacji 

zadań wymienionych w ustawie o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, w ustawie o 

przeciwdziałaniu narkomani oraz ustawie o zdrowiu publicznym.  

W związku z nowelizacją w/w ustaw i utworzeniem w miejsce Państwowej Agencji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom, Gminny Program 
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Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Gminny Program Przeciwdziałania 

Narkomanii  zostały połączone. Istnieją dowody na to, że mechanizmy sięgania zarówno po alkohol, jak i po 

narkotyki są do siebie zbliżone. Ponadto w ostatnich latach nastąpiła zmiana wzoru używania substancji 

psychoaktywnych polegająca na mieszanym używaniu przez konsumentów alkoholu i narkotyków, co 

stanowi również problem diagnostyczny w lecznictwie odwykowym. Istotną zmianą w programie było 

również poszerzenie katalogu zadań o działania związane z przeciwdziałaniem uzależnieniom 

behawioralnym, w szczególności wśród dzieci i młodzieży.  

Głównym celem programu jest tworzenie spójnego systemu działań profilaktycznych  i naprawczych 

zmierzających do zapobiegania i powstawania nowych problemów związanych z uzależnieniami od 

alkoholu i narkotyków, czy też uzależnień behawioralnych, zmniejszenia rozmiaru tych, które aktualnie 

występują oraz zwiększenie zasobów niezbędnych do radzenia sobie  z już istniejącymi problemami. 

 

Komisja w 2025 r. prowadziła ogółem 12 postępowań w stosunku do osób nadużywających alkoholu. 

( 1 osoba zgodziła się na dobrowaloną terapię z wynikiem jej ukończenia). 

 

Ponadto komisja w 2025 r. zakończyła 4 postepowania. 

( 2 postepowania zostały zakończone na wniosek członków rodziny) 

( 2 postepowania zostały zamknięte ze względu na brak kontaktu z osobą zgłoszoną jak i członkami ich 

rodzin)  

 

Do 31 marca 2026 roku wpłynęło kolejnych 5 postepowań w stosunku do osób nadużywających alkoholu.  

 

Obecnie toczy się 11 postepowań.  

 

Liczbę zgłoszeń w poszczególnych latach obrazuje poniższa tabela. 

 

L.P. ROK 

ZGŁOSZENIA 

LICZBA 

ZGŁOSZEŃ 

1 2018 18 

2 2019 10 

3 2020 11 

4 2021 17 

 2022 12 

 2023 9 

 2024 9 

 2025 4 
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Alkoholizm dotyka bowiem wiele osób, ale nie są one nigdzie rejestrowane i o skali 

problemu mogą świadczyć jedynie obserwacje, a te bywają mylne. Ponadto nadal mimo dużo 

większej świadomości społecznej trafiają się osoby, które powielają różne stereotypy dotyczące 

alkoholu. Najczęstszym, z którym spotyka się Komisja to przekonanie, że piwo nie jest alkoholem. 

Tymczasem piwo tak samo jak wódka czy wino prowadzić może do uzależnienia, które należy 

leczyć. 

Mówiąc o leczeniu należy pamiętać, że instytucja zobowiązania do leczenia odwykowego 

stosowana na podstawie ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ma 

na celu instytucjonalne motywowanie do podjęcia terapii odwykowej. W naszym systemie prawnym 

nie ma bowiem procedury przymusowego leczenia. Osoba, wobec której prowadzona jest 

procedura, jest zobowiązana, a nie skazana. W jej sprawie wydaje postanowienie sąd rodzinny, a 

nie karny, i wreszcie jest to osoba chora, której próbujemy pomóc, a nie sprawca przestępstwa, 

którego chcemy ukarać. Oczywiście z wyjątkiem sytuacji, kiedy osoba zobowiązana do leczenia 

odwykowego popełnia jednocześnie czyn karalny. Tak więc zobowiązanie nie ma charakteru 

przymusu w sensie prawnym. Przymus można jedynie zastosować zgodnie z zapisami ustawy na 

etapie doprowadzenia osoby nadużywającej alkoholu na badanie przez biegłego, na rozprawę w 

sądzie i do zakładu leczenia odwykowego. Nie ma jednak możliwości prawnych ani organizacyjnych 

zatrzymania pacjenta w takim zakładzie wbrew jego woli. Osoby zobowiązane do leczenia 

odwykowego przyjmowane są przez stacjonarne zakłady leczenia odwykowego poza kolejnością, 

aż do wykorzystania limitu miejsc przeznaczonych do takiego leczenia.  

Ze względu na dużą ilość osób nadużywających alkoholu, limit ten jest jednak bardzo 

szybko wykorzystywany. W związku z tym pomimo sądowego zobowiązania do leczenia 

stacjonarnego, wyznaczenie terminu terapii następuje z bardzo dużym opóźnieniem. Sytuacja taka 

nie sprzyja decyzji o podjęciu leczenia. Bardzo często zanim znajdzie się miejsce na oddziale – 

dochodzi do zapicia i cały cykl motywowania do podjęcia leczenia zaczyna się od nowa. 

Najkorzystniej jest kiedy pacjent po przejściu detoksykacji trafia od razu na terapię. Z danych, które 

gromadzi Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wynika, że spośród 

wszystkich pacjentów zobowiązanych przez sąd do leczenia, nieco połowa rozpoczyna leczenie, ale 

z tej grupy zaledwie co druga kończy podstawowy program terapii. Pacjenci zobowiązani sądownie 

bardzo rzadko kontynuują leczenie w programach terapii pogłębionej. 

Mając na uwadze fakt, że psychoterapia uzależnienia od alkoholu wymaga aktywności 

pacjenta i jego wewnętrznej motywacji, wykonując czynności w ramach procedury zobowiązania 

do poddania się leczeniu odwykowemu Członkowie Komisji starają się rzeczywiście zmotywować 

osobę uzależnioną do rozpoczęcia leczenia i zmiany swojego życia. W tym celu wykorzystują 

zgromadzony materiał tj. zgłoszenie, informacje, notatki służbowe itp.. Jednak często dzieje się tak, 
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że pomimo tego, że Komisja skierowała zgłoszoną osobę na leczenie odwykowe nie zgłasza się ona 

do Poradni albo zaczyna leczenie ale go nie kończy. Czasami też zdarzają się osoby, które w ogóle 

nie chcą się leczyć. W takim przypadku, kiedy zachodzą ustawowe przesłanki tj. rozkład życia 

rodzinnego, demoralizacja małoletnich, uchylanie się od pracy czy systematyczne zakłócanie 

porządku publicznego Gminna Komisja podejmuje decyzję o skierowaniu na badanie przez 

biegłego sądowego w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania 

zakładu leczniczego W przypadku kiedy biegli stwierdzą uzależnienie, Komisja występuje do Sądu 

Rejonowego w Gnieźnie z wnioskiem o zastosowanie leczenia odwykowego. Postanowienie wydane 

przez sąd jest ważne 2 lata, a po tym okresie procedurę trzeba zaczynać od początku. Oznacza to 

również, że Gminna Komisja ponownie kieruje taką osobę na badanie przez biegłych w przedmiocie 

uzależnienia od alkoholu. Wobec takiego rozwiązania do Komisji trafiają osoby, które były już 

wcześniej zgłaszane i kierowane do sądu. Warto dodać, że alkoholizm jest chorobą nieuleczalną, z 

nawrotami, stąd nie prowadzi się statystyk osób wyleczonych. 

 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2025r. pracowała w składzie 

3 osobowym zgodnie z Zarządzeniem Burmistrza Miasta i Gminy Czerniejewo Nr 14/2020 z dnia 26 

lutego 2020r. Komisja pracowała w zespole zajmujących się motywowaniem osób nadużywających 

alkoholu do podjęcia leczenia odwykowego oraz w zespole kontrolującym placówki handlowe i 

gastronomiczne w zakresie przestrzegania warunków i zasad korzystania z zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych. 

 

Skład Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 2025 r.:  

1. Kamilla Staniszewska – Przewodniczący Komisji  

2. Barbara Skorupska  – Członek Komisji  

3. Cyprian Olszewski  – Członek Komisji  

 

W 2025 r. w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

podejmowane były następujące działania:  

I. Działania profilaktyczne, udzielanie rodzinom, w których występuje problem alkoholowy pomocy 

psychospołecznej oraz prawnej  

Działania profilaktyczne opierają się na udzielaniu rodzinom, w których występuje problem alkoholowy 

pomocy poprzez działalność Punktu Konsultacyjno - Informacyjnego.  
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W 2025 r. w punkcie Konsultacyjno – Informacyjnym udzielane były bezpłatne porady, w czasie których 

informowano osoby o możliwości podjęcia leczenia w placówce leczenia odwykowego, motywowano je do 

leczenia, a także udzielano wsparcia po zakończonym leczeniu odwykowym. W ramach punktu udzielana 

była także pomoc osobom dotkniętym problemem alkoholowym lub przemocy domowej oraz członkom ich 

rodzin. Informowano zarówno o możliwości podjęcia leczenia osób uzależnionych, jak i terapii osób 

współuzależnionych.  

W punkcie konsultacyjnym w 2025 r. zatrudniony był 1 psycholog i 1 terapeuta – ( po 2 razy w miesiącu – 

Czerniejewo i Żydowo).  

Sprawozdanie podsumowujące pracę psychologa i terapeuty r. wskazuje, iż łącznie udzielono …….                        

porad indywidualnych w okresie sprawozdawczym.  

 

Zbiorcze zestawienie czynności wykonywanych przez specjalistów terapii uzależnień w Punkcie 

Informacyjno-Konsultacyjnym dla osób uzależnionych i ich rodzin. 

Wyszczególnienie 2024 2025 

Wszyscy klienci – 

udzielone porady 

 

24 26 

Osoby z problemem 

alkoholowym: 

 

Osoby współuzależnione 

6 15 

 

18 

 

7 

Osoby z problemem 

narkotykowym: 

 

Uzależnione od 

narkotyków 

 

Eksperymentujące                             

z narkotykami 

0 0 

0 0 

0 0 

Ofiary przemocy 0 0 

Sprawcy przemocy 0 0 

 

II. Profilaktyczna działalność edukacyjna, wychowawcza oraz informacyjna (głównie dzieci                            

i młodzieży szkolnej)  

Realizując cele, zawarte w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2025, skupiliśmy się na profilaktyce, w szczególności na: 

 zapobieganiu picia alkoholu przez osoby niepełnoletnie, 

 wszechstronnej pomocy rodzinom z problemem alkoholowym, 

 edukacji społecznej, 

 działaniach na rzecz poprawy bezpieczeństwa i przestrzegania prawa, 
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 wypracowaniu wśród dzieci, młodzieży i osób dorosłych racjonalnych postaw wobec alkoholu, 

narkotyków i innych substancji o działaniu odurzającym poprzez wdrażanie i realizację 

nowoczesnych programów profilaktycznych. 

 

Zadania określone w Gminnych Programach zostały zrealizowane następująco: 

 

Lp. Nazwa 

programu/działania 

Miejsce realizacji 

1 Finansowanie zatrudnienia 

dodatkowego psychologa  

Szkoła Podstawowa w Czerniejewie 

Szkoła Podstawowa w Żydowie 

- realizacja terapii indywidualnej i grupowej, 

- realizacja działań profilaktyczno – terapeutycznych 

w klasach,  

- motywowanie i informowanie o możliwościach 

podjęcia leczenia i terapii osób doznających 

przemocy domowej, uzależnionych,  

- prowadzenie porad, konsultacji dla małoletnich i 

osób dorosłych doznających przemocy domowej, 

uzależnionych, z zaburzeniami, trudnościami w 

relacjach, trudnościami w radzeniu sobie ze stresem, 

przejawiających zrachowaniom autoagresywne, w 

kryzysach  

 

Łącznie wsparciem psychoterapeutycznym i 

psychoedukacyjnym objęto: 

dzieci 21 

rodzice 7 

nauczyciele 3 

7.970,04 

2 Prowadzenie poradnictwa 

oraz 

udzielanie pomocy 

psychologicznej i 

terapeutycznej dla 

osób uzależnionych i ich 

rodzin w ramach 

Punktu Informacyjno-

Konsultacyjnego 

 

Finansowanie  funkcjonowania Punktu 

Konsultacyjno – Informacyjnego 

Motywowanie osób z problemem alkoholowym do 

podjęcia leczenia odwykowego 

 

Współpraca z instytucjami stosującymi procedury 

Niebieskiej Karty w zakresie jej realizacji 

 

14.400,00 

3 Współfinansowanie 

bieżącej 

działalności świetlicy 

środowiskowej  

 

Świetlica Środowiskowa ,,Promyki” w Żydowie 

 

Świetlica środowiskowa prowadzona jest w formie 

opiekuńczej, która zapewnia dzieciom: 

 zajęcia opiekuńczo-wychowawcze; 

 pomoc w nauce; 

 organizację czasu wolnego poprzez zabawę i 

zajęcia sportowe oraz rozwój zainteresowań; 

 organizowanie zajęć m. in. plastyczno – 

technicznych, konkursów plastycznych, itp. 

56.380,00  
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 organizację wycieczek 

 Ogólna liczba dzieci zapisanych do świetlic 

wynosi: 15 

4 Dofinansowanie wyjazdu 

na Zieloną Szkołę” 

Giewartów  

W wyjeździe uczestniczyło 13 dzieci ze Świetlicy 

Środowiskowej ,,Promyki” w Żydowie + 2 

opiekunów 

 

6.380,00 

5 Udział w Ogólnopolskim 

Zlocie Rodzin 

Abstynenckich – Tatry 

2025 

  

Dla klientów GKRPA   

2.000,00 

 

6 Propagowanie zdrowego 

stylu życia wśród dzieci i 

młodzieży i abstynencji w 

szczególności ze 

środowisk zagrożonych 

uzależnieniami oraz 

organizowanie zdrowych i 

bezpiecznych form 

spędzania wolnego czasu 

przez dzieci i młodzież 

 

 

Prowadzenie działań profilaktycznych ( warsztaty, 

pogadanki organizacja zajęć pozalekcyjnych, w tym 

sportowych, zawody sportowe. 

W ramach prowadzonych zajęć zrealizowano 

programy profilaktyczne,  

Celem było kreowanie zdrowego i bezpiecznego 

stylu życia oraz alternatywnego sposobu 

spędzania wolnego czasu, szeroko pojęta 

profilaktyka uzależnień, wytworzenie 

motywacji do samorozwoju poprzez sport, 

atrakcyjne formy przekazu wiedzy podczas zajęć 

pozalekcyjnych  oraz  wyeliminowanie  

negatywnych postaw wobec rówieśników 

9.270,67 
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Udzielenie wsparcia 

Stowarzyszeniom i 

Klubom Sportowym  na 

organizację wypoczynku 

letniego i zimowego dla 

dzieci i młodzieży 

(Stowarzyszenie 

Oświatowe Onuphrius, 

Stowarzyszenie Pelikan,  

Klub Sportowy Fara 

Pelikan Żydowo, 

Klub Karate Shotokan 

Czerniejewo) 

W ramach organizacji wypoczynku 

przeprowadzano warsztaty profilaktyczne dla 

dzieci i młodzieży z terenu gminy Czerniejewo, 

których istotnym elementem było których 

głównym celem było rozwinięcie i wzmocnienie 

odporności psychicznej dzieci i młodzieży oraz 

nabycie przez nich umiejętności radzenia sobie 

w rudnych sytuacjach, rozwijanie umiejętności 

życiowych i pokazywanie wielu możliwości na 

spędzanie czasu wolnego. Co zgodnie z 

badaniami sprzyja ochronie i poprawie zdrowia, 

w tym: 

 zmniejszeniu częstości zachowań 

ryzykownych dla zdrowia, takich jak 

palenie tytoniu, picie alkoholu, 

używanie innych substancji 

psychoaktywnych oraz zachowań 

antyspołecznych i agresywnych, 

 zwiększeniu poczucia własnej 

wartości, pewności siebie, 

poprawienie obrazu własnej osoby i 

lepszemu przystosowaniu 

społecznemu i emocjonalnemu, 

zwiększeniu motywacji do troski o 

siebie i innych ludzi, redukcji lęku w 

relacjach. 

  

49.200,00 
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Program profilaktyczny rekomendowany  

,,UNPLUGGED” – 2 edycje 

Szkoła Podstawowa w Czerniejewie  

Celem programu było ograniczenie inicjacji 

używania różnych substancji o działaniu 

psychoaktywnym takimi jak: alkohol, narkotyki, 

tytoń. Tematyka zajęć ( 12 godzin) dotyczy 

zagadnień takich jak: konformizm, radzenie 

sobie z naciskiem grupowym, czynniki ryzyka i 

czynniki chroniące, przyczyny i następstwa 

używania określonych substancji, a także 

asertywność, podejmowanie decyzji im inne 

umiejętności związane z radzeniem sobie z 

problemami. 

W programie uczestniczyli uczniowie klas 8, 

łącznie 40 osób.  

 

 

Realizacja Programu Rekomendowanego 

,,Cukierki”  

Przedszkole Żydowo – liczba uczestników 50 

 

 

Realizacja Programu Rekomendowanego 

,,Cukierki”  

Przedszkole Czerniejewo – liczba uczestników 

41 

 

 

Realizacja Programu Rekomendowanego 

,,Debata” – 4 edycje 

Szkoła Podstawowa w Czerniejewie – 12 godzin 

klasy 5 i 6.  

Program jest rekomendowany do realizacji przez 

Krajowe Centrum Przeciwdziałania 

Uzależnieniom w grupach dzieci i młodzieży w 

wieku 12-15 lat. Zajęcia miały charakter 

,,krótkiej interwencji profilaktycznej w grupie” 

odbywały się z udziałem psychologa i trwały 3 

godziny w jednej klasie. Na zajęciach obecni 

byli też nauczyciele uczący w poszczególnych 

klasach, Podczas zajęć uczniowie mieli 

możliwość wzmocnienia postaw abstynenckich. 

Zajęcia kładły nacisk na: 

- wzrost wiedzy o możliwościach rozwoju bez 

używania substancji psychoaktywnych i zmiany 

błędnych przekonań normatywnych ( pro – 

10.400,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.000,00 

 

 

 

 

 

 

2.000,00 

 

 

 

 

 

4.400,00 
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alkoholowych norm środowiskowych) 

- klasyfikację wartości w kierunku promocji 

zdrowego stylu życia, 

- wzmocnienie tendencji do podejmowania 

abstynencji w sytuacji nacisków 

środowiskowych .  

W programie wzięło udział 39 uczniów klas 5 

oraz 45 uczniów klas 6.  

 

 

Szkolenia stacjonarne dla rodziców – ,,Trening 

umiejętności wychowawczych” 

Przedszkole w Czerniejewie i Żydowie  

 

 

Realizacja warsztatów ,,FOMO, NOMOFOBIA 

PHUBBING” – o wpływie telefonów 

komórkowych na relacje rodzinne – szkolenie 

dla rodziców  

Działanie profilaktyczne mające na celu 

uświadamianie skali problemu, zagrożeń jakie 

niesie współczesna technologia.  

 

 

Realizacja programu profilaktyki uzależnień 

behawioralnych, program rozwojowy Sensolyke 

Przedszkole w Czerniejewie i Żydowie  

Wszyscy pedagodzy, nauczyciele oraz osoby i ( 

psycholog, terapeuta) na terenie objętym projektem.  

pracujące z dziećmi   

Kluczowe założenia i realizacja programu 

SensoLyke: 
 Metodyka: Program opiera się na integracji 

sensorycznej, pomagając dzieciom w 

bezpiecznym rozładowywaniu napięcia, 

stresu i agresji, co ma neutralizować skutki 

nadmiaru bodźców cyfrowych. 

 Elementy programu: 

o Pomoce sensoryczne "Bukiny": 

Specjalnie opracowane narzędzia 

sensoryczne wykorzystywane w pracy 

z dziećmi. 

o Kurs e-learningowy: Specjalistyczne 

szkolenia dla nauczycieli i pedagogów 

z zakresu metody SensoLyke, 

dostępne m.in. na platformie 

www.sensolyke.pl. 

 Adresaci: Program skierowany jest do dzieci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.000,00 

 

 

 

 

 

2.000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9.840,00 
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w wieku przedszkolnym oraz uczniów klas 1-

3 szkół podstawowych. 

 Wdrożenie: Program jest często finansowany 

przez Gminne Komisje Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych (np. w gminie 

Krzymów, Mikstat, Skoroszyce, Nowe 

Skalmierzyce) w ramach działań 

profilaktyczno-wychowawczych.  

Główne cele profilaktyczne: 

1. Redukowanie negatywnego wpływu 

cyfryzacji na rozwój dzieci. 

2. Nauka radzenia sobie z emocjami (agresja, 

frustracja, stres). 

3. Trening pożądanych postaw i umiejętności 

społecznych poprzez zabawę. 

4. Wsparcie nauczycieli w wczesnej 

profilaktyce uzależnień behawioralnych.  

Program SensoLyke to nowoczesny program 

profilaktyki uzależnień behawioralnych, który 

integruje podejście oparte na integracji sensorycznej 

(SI) z higieną zdrowia psychicznego. Jego celem jest 

przeciwdziałanie negatywnym skutkom cyfryzacji 

(uzależnienie od gier, mediów społecznościowych) 

oraz wspieranie rozwoju emocjonalnego i 

społecznego dzieci.  

Kluczowe założenia i realizacja programu 

SensoLyke: 

 Program opiera się na integracji sensorycznej, 

pomagając dzieciom w bezpiecznym 

rozładowywaniu napięcia, stresu i agresji, co 

ma neutralizować skutki nadmiaru bodźców 

cyfrowych. 

 Elementy programu: 
o Specjalnie opracowane narzędzia 

sensoryczne wykorzystywane w pracy 

z dziećmi. 

o Specjalistyczne szkolenia dla 

nauczycieli i pedagogów z zakresu 

metody SensoLyke, dostępne m.in. na 

platformie www.sensolyke.pl. 

 Adresaci: Program skierowany jest do dzieci 

w wieku przedszkolnym oraz uczniów klas 1-

3 szkół podstawowych. 

Główne cele profilaktyczne: 

1. Redukowanie negatywnego wpływu 

cyfryzacji na rozwój dzieci. 

2. Nauka radzenia sobie z emocjami (agresja, 

frustracja, stres). 

3. Trening pożądanych postaw i umiejętności 
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16 

społecznych poprzez zabawę. 

4. Wsparcie nauczycieli w wczesnej 

profilaktyce uzależnień behawioralnych.  

 

Opracowanie Diagnozy Lokalnych Zagrożeń 

Społecznych „ na terenie Gminy Czerniejewo.  

Celem opracowania diagnozy było dostarczenie 

rzetelnych danych, które umożliwią skuteczne 

planowanie działań profilaktycznych, 

edukacyjnych oraz wsparcie dla osób i rodzin 

dotkniętych problemami uzależnień. Badania 

były oparte na opinii mieszkańców oraz analizie 

statystycznej pozwalającej lepiej zrozumieć 

potrzeby społeczności lokalnej i wskazać 

obszary, w których interwencje są najbardziej 

potrzebne.  

 

 

Szkolenie sprzedawców napojów alkoholowych – 

Przedmiot badań: 18 punktów sprzedaży na terenie 

miasta i gminy Czerniejewo  

Badania dotyczyły dostępności napojów 

alkoholowych w punktach sprzedaży dla osób 

nieletnich. Badanie zostało przeprowadzone przez ,, 

,tajnego klienta” 

 

 

 

 

 

 

 

3.200,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.962,00 

 

Łącznie na działania wydatkowano kwotę . 183.402,71zł. 

 

Realizacja gminnych programów nie była objęta bieżącym monitoringiem polegającym na 

systematycznym zbieraniu i analizowaniu informacji ilościowych i jakościowych na temat przebiegu ich 

wdrażania co uniemożliwia ocenę, w jakim stopniu zakładane cele programów są osiągane i ewentualną 

korektę zarówno na poziomie celów, jak i działań służących ich osiągnięciu. Realizowane działania 

profilaktyczne miały charakter głównie profilaktyki uniwersalnej. 

Wyniki przeprowadzonych badań 

Zakres działań badawczych odnosił się do zidentyfikowania następujących kwestii:  

- zidentyfikowania problemów uzależnień wśród dzieci, młodzieży, dorosłych mieszkańców i sprzedawców,  

- zidentyfikowania przyczyn lub czynników wywołujących sytuacje problemowe,  

- określenia skali oraz zakresu problemów uzależnień,  

- zidentyfikowania skutków występujących problemów,  

- pokazania rozwiązań mających na celu wyjaśnienie sytuacji problemowej lub złagodzenie jej skutków.  
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Podsumowując sformułowane na ich podstawie wnioski zaleca się kontynuowanie realizowanych 

działań kształtowaniu wiedzy, umiejętności i kompetencji różnych grup społecznych.  

Celem utrzymania osiągniętych efektów zaleca się konieczność prowadzenia konsekwentnych i 

zorganizowanych przedsięwzięć warunkujących dobro lokalnej społeczności, w tym konkretnych grup czy 

środowisk, np. dorosłych mieszkańców, uczniów różnych szkół, a także przedsiębiorców zajmujących się 

handlem napojami alkoholowymi czy wyrobami tytoniowym. 

Za realizację skutecznych działań profilaktycznych odpowiedzialne są różne osoby, instytucje i 

organizacje, dlatego też obligatoryjne jest wielokierunkowe podejście do przeciwdziałania zagrożeniem 

takim jak np. alkoholizm, przemoc czy wypalenie zawodowe. 

Bazując na przeanalizowanym materiale badawczym i wysuniętych wnioskach końcowych proponuje 

się konkretne rozwiązania, które to mają na celu dbanie o jakość życia społeczności na terenie Gminy 

Czerniejewo. 

Najskuteczniejszą metodą walki z problemami społecznymi zdają się być rozmowy ze specjalistami 

oraz kampanie profilaktyczne. 

Działania profilaktyczne na terenie gminy powinny mieć charakter długofalowy i wielostronny. 

To, że jakiegoś problemu nie widać nie znaczy, że on nie istnieje. Kluczową kwestią jest 

uwrażliwianie społeczeństwa oraz zwiększenie jego świadomości na temat wszystkich problemów 

społecznych. 

Zaprezentowane wyniki stanowią wskazówkę w podejmowaniu działań na rzecz niwelowania 

problemów społecznych występujących w obrębie Miasta i Gminy Czerniejewo. 

 

III. Zapobieganie negatywnym następstwom nadużywania alkoholu oraz próby ich usuwania  

Po interwencjach policji sporządzane są sprawcom przemocy tzw. „Niebieskie Karty”, które trafiają do 

Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie a w przypadku ujawnienia 

problemów z nadużywaniem alkoholu do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 

Komisja zapoznaje się z dokumentacją dotyczącą rodziny, przeprowadza rozmowę z rodziną sprawcy 

przemocy nadużywającym alkoholu i zaprasza członków rodziny i sprawców na spotkanie i motywuje do 

zaprzestania nadużywania alkoholu oraz kieruje do odpowiednich punktów pomagających w terapii 

uzależnień. W przypadku braku współpracy oraz widocznego braku poprawy ze strony wezwanego Komisja 

GKRPA składa wniosek do Sądu Rejonowego w Gnieźnie (Wydział Rodzinny i Nieletnich) celem wydania 

wniosku o orzeczenie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu w związku z uzależnieniem od 

alkoholu. Sąd po rozpatrzeniu wniosku przeprowadza ze skierowaną osobą specjalistyczne badania przez 

biegłych sądowych odnośnie uzależnienia (potwierdzające ewentualne uzależnienie) i motywuje do podjęcia 
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leczenia odwykowego. W razie odmowy podjęcia leczenia odwykowego –Sąd Rejonowy wydaje 

postanowienie celem zobowiązania do podjęcia leczenia odwykowego.  

Realizując program Gminna Komisja w 2025 roku odbyła 12 posiedzeń,  na których omawiana była 

sytuacja osób zgłaszanych przez członków rodzin,  oraz instytucji takich jak: Policja, Prokuratura Rejonowa, 

Ośrodek Pomocy Społecznej,  Zespół Interdyscyplinarny, kuratorów sądowych. Zgłoszenia przedkładane 

były ze względu na nadużywanie alkoholu, rozkład życia rodzinnego, demoralizację  małoletnich, uchylanie 

się od pracy, systematyczne zakłócanie spokoju i porządku publicznego, występującą przemoc w rodzinie 

oraz zaniedbywanie podstawowych obowiązków wobec rodziny.  

W sumie na posiedzeniach Gminnej Komisji stawiło się 16 osób, w większość z problemem 

alkoholowym. Należy stwierdzić, że w wielu przypadkach spotkania z komisją odnosiły pozytywny skutek, 

mobilizujący osoby do ograniczenia picia oraz do podejmowania leczenia. Osoby te niejednokrotnie do 

protokołu zobowiązywały się do ograniczenia czy też zaprzestania picia.  

 

 

Działalność GKRPA 

Ilość posiedzeń Gminnej Komisji 

 

 

12 

Ilość osób wzywanych  

na posiedzenie komisję   

 

16 

Ilość osób które stawiały się  

na posiedzenie komisji 

 

15 

 

Wnioski do Sądu 

 

0 

 

W 2025 r. członkowie GKRPA w związku ze złożonymi wnioskami przeprowadzili rozmowy z:  

- 11 osobami uzależnionymi od alkoholu  

- 7  osobami będącymi członkami rodzin w/w 

Wobec osób zgłoszonych do postępowania, podjęto działania: 

 z osobami zgłoszonymi przeprowadzono rozmowy motywujące oraz pogadanki na temat 

szkodliwości napojów alkoholowych oraz wszelkich zagrożeń związanych z nadmiernym 

spożywaniem alkoholu, 

 wśród osób zgłoszonych na Komisję rozdysponowano materiały edukacyjne  

 wyznaczono okresy próbne dla osób zgłoszonych. 

 członkowie GKRPA, w 2025 r. brali udział w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego oraz 

w posiedzeniach roboczych ds. przemocy w rodzinie. 
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IV. Prowadzenie działań dotyczących przestrzegania zapisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości                           

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi Gminny Program Rozwiązywania Problemów Alkoholowych opiera się 

na przestrzeganiu zapisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz 

uchwaly Nr XLVII/306/2018 z dnia 27 czerwca 2018 roku w sprawie ustalenia zasad usytuowania na terenie 

Gminy Czerniejewo miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych i uchwały Nr XLVII/305/2018 

z dnia 27 czerwca 2018 roku w sprawie ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych na terenie gminy Czerniejewo 

Liczba zezwoleń uprawniających do sprzedaży napojów alkoholowych, ważnych w roku sprawozdawczym    

(wydanych w roku sprawozdawczym oraz wydanych wcześniej i nadal obowiązujących – stan na                       

31 grudnia): 

 

1) poza miejscem sprzedaży 

wg zawartości alkoholu: 

- do 4,5% (oraz piwo) – 9 

- od 4,5% do 18% ( z wyjątkiem piwa) – 8 

- powyżej 18% - 8 

 

2) w miejscu sprzedaży  

wg zawartości alkoholu: 

- do 4,5% (oraz piwo) – 2 

- od 4,5% do 18% ( z wyjątkiem piwa) – 1 

- powyżej 18% - 2 

Ogółem 30 zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.  

W 2025 r. wydano również 7 zezwoleń na jednorazową sprzedaż napojów alkoholowych. 

W 2025 r. wydano 4 decyzje dotyczące wygaśnięcia zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.  

 

Na terenie Gminy Czerniejewo zezwolenia posiada: 

 19 punków sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży 

(sklepy) 

 4 punkty sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu sprzedaży (lokale 

gastronomiczne) 
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Do porównania: 

Wartość sprzedanego alkoholu w roku 2024 

Typ 

sprzedaży 
Ogółem 

 

Według rodzajów posiadanych zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych o zawartości alkoholu 

 

 

do 4,5% oraz 

piwo 

 

powyżej 4,5% do 

18% 
powyżej 18% 

Ogółem 8 348 161,28 3 777 331,88 660 440,62 3 910 388,78 

Na miejscu 98 853,69 73 954,99 7 559,00 17 339,70 

Poza 

miejscem 
8 249 307,59 3 703 376,89 652 881,62 3 893 049,08 

 

 

WARTOŚĆ SPRZEDANEGO ALKOHOLU W ROKU 2025 

 

Typ 

sprzedaży 
Ogółem 

 

Według rodzajów posiadanych zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych o zawartości alkoholu 

 

 

do 4,5% oraz 

piwo 

 

powyżej 4,5% do 

18% 
powyżej 18% 

Ogółem 8 032 584,77 3 334 872,66 664 813,59 4 032 898,52 

Na miejscu 81 492,15 44 874,00 24 865,00 11 753,15 

Poza 

miejscem 
7 951 092,62 3 289 998,66 639 948,59 4 021 145,37 

 

 

V. Działalność oraz wydatki Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

W 2025 r. Komisja spotkała się na 12 posiedzeniach, głównie w celu:  

- przeprowadzania rozmów profilaktycznych z zaproszonymi osobami uzależnionymi od alkoholu oraz 

członkami ich rodzin ,  

- podejmowania czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od 

alkoholu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu,  

- zaopiniowania wniosków przedsiębiorców o wydanie zezwolenia na sprzedaż i podawanie napojów 

alkoholowych,  
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Wydatki komisji:  

- Na wynagrodzenie członków Komisji wydatkowano kwotę: 22.022.00zł.  

- Wysokość pozostałych środków finansowych wydatkowanych na funkcjonowanie gminnej komisji w roku 

sprawozdawczym: 4.525,82 zł 

 

Podsumowanie  

Dochody planowane na rok 2025 wyniosły: 233.000,00zł 

Wpłaty z zezwoleń alkoholowych w 2025 roku – 179.834,59zł 

Wpłaty od tzw. małpek –  50.707,84zł 

Wydatki na realizację gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 

przeciwdziałania narkomanii w 2025 roku ogółem: 209.950,53 zł 

Środki niewykorzystane w 2025 roku to 20.591,90 zł, co zasilą one budżet profilaktyki na rok 2026 r.  

 

W 2026 r. realizacja Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych                        

w dalszym ciągu będzie się opierała na działalności szkoleniowej, informacyjnej i edukacyjnej oraz na 

prowadzenie działań związanych z profilaktyką uzależnień.  

W planach działalności na 2026 r. Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

przewiduje, prowadzić kampanie społeczne, wspierać działalność placówki świetlicy środowiskowej, 

wprowadzać programy profilaktyczne rekomendowane przez PARPA w placówkach oświatowych.  

Ponadto komisja zakłada większe działania skierowane do rodzin, wspieranie osób 

współuzależnionych, kontynuowanie kontroli dotyczących przestrzegania zasad i warunków korzystania               

z zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. 

 
 

 
 

 

Sporządziła: 

 

Kamilla Staniszewska 

Pełnomocnik Burmistrza ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  
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